Ausgenommen sind canis, iuvenis, panis. Charis. Art. gramm. 1, 15 S. 68 (I 89, 5) und Exe. Art. gramm. S. 90 (I 542, 31): Utique eiusmodi nominum etiam pluralis genetivus ante um syllabam i habebit, „harum turrium“ „puppium“. Excipiuntur haec tria, quae omnino i litteram neque in genetivo plurali ammittunt neque ablativo nec accusativo singulari; sunt autem haec, „panis“ „canis“ „iuvenis“. Und Art. gramm. 1, 15 S. 69 (I 90, 7): Panis genetivum plurale Caesar de analogia II panium dixit, sed Verrius panum sine i. Ego autem nentrum probo, nec puto panem plurali numero dici posse, quoniam unica res est et ad pondus redigitur, nec quisquam veterum nisi singulariter dixit. Vergl. Charis. Art. gramm. 1, 17 S. 114 (I 141, 20): Panium Caesar de analogia libro II dici debere ait. Sed Verrius contra. Nam i detracta panum ait dici debere. Neutrum autem puto posse dici, quia de his est nominibus quae, cum pondere numerom ensuraque constant, semper sunt singularia. Diom. 1 S. 283 (I 306, 16): Horum genetivus pluralis aderescente una syllaba emittitur et per „ium“ exit. ut „nubium“ et cetera. Tertia itidem eorum quae disyllaba sunt et nominativo easu singulari „is“ terminantur, sive masculina sive feminina sive communia sint, et similem nominativo gene-

tivum habent: haec pari modo genetivo plurali per „ium“ exequunt. Masculina ut „orbis“ „ignis“. Ab hoc catholico recedit panis. Prise. 7, 16, 77 S. 771 (II 352, 25): Illa quoque, quae pares habent syllabas tam in genetivo quam in nominativo, mutant e in i et assumunt „um“, ut „hic collis huius collis ab hoc colle horum collium“, „haec aedis huins aedis ab hac aede aedium“, „haec caedes [huius caedis] a caede caedium“. nisi haec etiam per syncopam i proferantur. Frequentius tamen in „es“ terminantia absque i inveniuntur, ut „vatum“ pro „vatium“. Virgilius in III (v. 464): multaque praeterea vatum praedicta priorum; Cicero pro Sestio (20, 45): vestrarum sedum templorumque causa, „mensum“ quoque pro „mensium“: Ovidius in VIII (v. 500) Metamorphoseon: et quos sustinu bis mensum quinque labores. Excipiuntur „iuvensis a invene iuvenum“, „canis a cane canum“, „panis a pane panum“: carent enim i paenultima semper. Fragn. Bob. de nom. et pronom. S. 133 (V 560, 20): Omnia „is“ terminata Latina, seu communis generis sine neutro seu cuiuslibet alterius generis, eundem habentia genitivum nominativo suo, ablativo singulari modo e littera finiuntur eaque in „um“ conversa faciunt genitivum pluralem, ut „hic“ et „haec canis ab hoc“ et ab hac cane horum“ et „harum canum“, „hic“ et „haec iuvensis ab hoc“ et „ab hac invene iuvenum“, „hic panis ab hoc pane horum panum“; inter quae excipiuntur „hic ignis igne ignium“, „navis nave navium“, „orbis orbe orbiuia“, „finis fine finium“, „erinis erine erinium“. Gramm. de dub. nom. S. 92 (V 586, 18): Panis generis masculini, „huius panis“; pluraliter genitivum facit [id est] „horum panum“. Canum und iuvenum sind sehr häufig. Von panis findet sich der Gen. Plur. panum öfters in der Vulgata, so Numer. 6, 15 und 8, 2; 2 Paral. 2, 4; Isai 36, 17; Matth. 16, 12, ferner Sulpic. Sever. Dial. 1, 14, 3 und Aldhelm. de laud. virginit. 39; bei Apul. Met. 4, 22 S. 287 steht panum in den Guelf. 1 und 2, im Dresd. und in einigen anderen Büchern, sonst panis oder panes, was van der Vliet aufgenommen hat.